
E
n svagsynet har med 
optimal brille en 
synstyrke på bedste øje 
på 0,3 (6/18) eller 

derunder. Årsagerne til svagsyn er 
mange, men kan  oftest henføres til 
uhelbredelige nethindesygdomme, 
hvoriblandt alderspletter på nethin-
den (AMD) er den almindeligste.

Svagsyn  findes i mange grader - fra 
mindre påvirkning af læsesynet til 
social blindhed. Graden af svagsyn 
varierer hos den enkelte også over tid 
- desværre oftest ved, at synet bliver 
fortsat dårligere.

Imidlertid findes der en lang række 
synshjælpemidler. De kan ikke 
genskabe det tabte syn, men udnyt-
ter det syn, der resterer på en bedre 
måde, så det bliver muligt at klare 
det meste af dagligdagen uden at 
være afhængig af hjælp fra andre. 
Det øger den enkeltes livskvalitet. Og 
samfundet sparer udgifter til hjælpe-
personale.

Der findes i dag synshjælpemiddel-
centraler spredt over landet. Det er 
kommunerne, der har ansvaret for og 
betaler udgifterne ved, at svagsynede 
borgere får dækket deres behov for 
hjælpemidler. For den enkelte patient  

 
kan det være vanskeligt at finde vej 
til det rette synshjælpemiddel, fordi 
denne proces kræver kvalificeret 
rådgivning fra øjenlæge, svagsyns-
optiker, syns- og it-konsulent. Det er 
denne kvalificerede rådgivning, som 
tilbydes af landets synscentraler.

I Danmark mangler der imidlertid 
en central registrering af antallet af 
svagsynede såvel som, hvilken hjælp 
de får. Endvidere mangler der opgø-
relser over, hvilken effekt de enkelte 
synshjælpemidler har for de svag-
synede. Med andre ord: Vi ved ikke, 
hvad området koster, og hvad der 
kommer ud af det.

Øjenforeningen har bevilget 200.000 
kr. til første fase af et projekt, som 
gennem interviews med udvalgte 
fagpersoner inden for svagsynsområ-
det skal forsøge at få et overblik over 
den nuværende viden og servicegrad. 
Delprojektet ventes afsluttet i begyn-
delsen af 2012 og kan forhåbentlig 
danne basis for supplerende analy-
ser, som kan skaffe os nyttig viden, 
så indsatsen for svagsynede kan 
optimeres. 

Inde i bladet er der flere artikler,  
som belyser synscentraler og deres 
virke.   
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